PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI
SECONDA FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA,
DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E SPECIALITA MEDICHE (DIMI),
SETTORE CONCORSUALE 06/D2 ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE
DELL'ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE, SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE MED/14 NEFROLOGIA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010).

VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA

1l giorno 8 marzo 2019 alle ore 9:30 ha luogo la seconda riunione della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva di-cui all’intestazione per la valutazione della produzione scientifica, delle pubblicazioni,
dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati.

La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall’art. 8, comma 2, del Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta & valida.

Preliminarmente, i componenti della Commissione prendono visione dell’elenco dei candidati ammessi
e dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai sensi degli artt. 51 ¢
52:del codice di procedura civile.

I lavori della Commissione si svolgono mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
predisposto dall’ Amministrazione: ogni commissario accede, con proprie credenziali, alla domanda, al
curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai candidati.

Tra le 20 pubblicazioni presentate, il Prof. Giacomo Garibotto ha in comune con il Candidato Ernesto Paoletti
la seguente: “Regression of asymptomatic cardiomyopathy and clinical outcome of renal transplant recipients:
a long-term prospective cohort study”. Il Prof. Giacomo Garibotto dichiara che la partecipazione del candidato
a questa pubblicazione ¢ facilmente enucleabile per I’omogeneita degli argomenti trattati nei quali il candidato
¢ esperto. Inoltre nell’elenco delle pubblicazioni presentate dal Dr. Paoletti, i lavori nn. 1-7 sono in comune
con quelle del Prof. Giacomo Garibotto. Il Prof. Garibotto dichiara che in questi lavori il candidato ha lavorato
in modo diretto alla produzione dei dati.

Tra le 20 pubblicazioni presentate dal candidato Pasquale Esposito, il Prof. Giacomo Garibotto ha in comune
le seguenti pubblicazioni:”Modulation of Myostatin/Hepatocyte Growth Factor Balance by Different
Hemodialysis Modalities” e“Soluble Toll-like Receptor 4: A New Player in Subclinical Inflammation and
Malnutrition in Hemodialysis Patients”. Il Prof. Garibotto dichiara che in questi lavori il candidato ha lavorato
in modo diretto alla produzione dei dati. Il Prof. Garibotto ha anche in comune con il Dr. Pasquale Esposito
le pubblicazioni nn. 37 e 45. Queste pubblicazioni sono il risultato di studi collaborativi multicentrici.

Il Prof. Giacomo Garibotto ha in comune con il candidato Antonio Bellasi la pubblicazione n. 81.

La pubblicazione esprime il consensus di un pannello di esperti, ciascuno dei quali ha dato il proprio
individuale contributo alla discussione.

La Commissione, sulla scorta della comunicazione del Prof. Giacomo Garibotto, delibera di ammettere
all’unanimita le pubblicazioni in questione alla successiva fase di giudizio di merito.

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, procede alla valutazione,
sempre con le modalita sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica
e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione formula, per ciascun candidato, un giudizio collegiale di cui
all’allegato “A” che fa parte integrante del presente verbale.
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La seduta ¢ tolta alle ore 10:20 e la Commissione si aggiorna alle ore 11 del giorno 5 aprile 2019 per
la valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e per I’indicazione del
candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante

IL PRESIDENTE




ALL. A

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivita didattica e sui titoli dei
candidati.

Candidato: ANDRIEA ARMANI
(nato a Pisa il 15/8/1972)

Il candidato presenta un buon curriculum, di ottima rilevanza scientifica prevalentemente orientato verso
I’Endocrinologia e la Cardiologia Molecolare. Tale curriculum appare non congruente con il SSD MED/14.

II percorso di qualificazione del candidato comprende i seguenti titoli: Diploma di Laurea in Scienze
Biologiche (1999) presso I’'Universita degli studi di Pisa; Dottorato di ricerca in Scienze Morfologiche e
Linfatologia, Universita degli Studi di Siena, discutendo la tesi:”Identification of two sites capables of binding
ankyrin 1.5 in the Obscurin COOH terminus (Marzo 2005). Il suo qualificato percorso ¢ stato arricchito da un
Master di II Livello in: “Metodologie farmaceutiche industriali” (2014) presso I’Universita degli Studi di
Roma “La Sapienza”, discutendo una tesi dal titolo:”Regolamento (UE) n. 1169/2011: un cambiamento che
coinvolge anche il modo degli integratori nutrizionali”.

Buono, ma non congruente con il SSD MED/14 il curriculum scientifico del candidato. Le attivita scientifiche
condotte delineano un ricercatore internazionale e nazionale. La sua produzione scientifica internazionale, che
comprende anche un capitolo di libro, ¢ di buon livello. Gli apprezzabili valori degli indici bibliometrici (H-
index 15) testimoniano la qualificazione scientifica raggiunta dal candidato che in 13 anni di attivita di ricerca
ha gia al suo attivo 61 lavori (Scopus; 5,46 lavori/ anno) anche su prestigiose riviste internazionali.
All’interno dell’attivita scientifica del candidato, i principali argomenti di ricerca sono rappresentati dal
segnale indotto dall’attivazione del recettore dell’aldosterone con particolare rilievo ai meccanismi alla base
della sindrome metabolica e della regolazione dell’adipogenesi.

Le 18 pubblicazioni presentate dal candidato Andrea Armani coprono un arco temporale dal 2006 al 2018 (13
anni). Le pubblicazioni sono apprezzabili per originalita e chiarezza, e diverse di loro sono pubblicate su riviste
. di alto impatto, come Neuroscience Letters, J Cell Biochem, Molecular and Cell Endocrinol, FASEB J. Si
evince 1’autonomia del ruolo e la rilevanza dalle numerose (15 su 18 presentate) pubblicazioni in cui il
candidato ha il primo/secondo/ultimo nome. Nell’ambito della sua attivita di ricerca ha frequentato per brevi
periodi i laboratori del Cardiovascular Research Center, INSERM U970 (Francia) ed il Tufts Medical Center
di Boston (USA). Il suo know how ¢ tipicamente biologico e comprende tecniche di biologia molecolare e
cellulare, citofluorimetria. procedure chirurgiche e isolamento di tessuti nel topo. Ha ricevuto un Oustanding
Abstract Award al 95° Congresso Annuale dell’Endocrine Society, San Francisco, CA, 15-18 giugno 2013.

Non ¢ documentata attivita clinico-assistenziale. Il candidato ¢ dal settembre 2005 Ricercatore presso i
Laboratori di Endocrinologia Cardiovascolare dell’IRCCS San Raffaele Pisana (Roma).

Per quanto riguarda la partecipazione a progetti di ricerca internazionali altamente competitivi, il
candidato ¢ Membro del Working Group 5 (WGS), appartenente al network scientifico internazionale COST
ADMIRE BM 1301, ma non si evince dal curriculum le quote di cui il candidato & responsabile.

I1 candidato & stato relatore ad un numero elevato di congressi nazionali ed internazionali.

Per quanto rignarda la sua partecipazione a comitati editoriali di riviste nazionali ed internazionali, il
candidato & Review Editor di Frontiers in Endocrinology..

Attivita didattica: Ha svolto lezioni di biochimica per il “Corso FAD (distance learning) “Terapia chetogenica
nel nuovo millennio: principi biochimici e nuove indicazioni cliniche”, San Raffacle Roma Open University,

Roma (settembre 2017).

Giudizio collegiale complessivo :
Il candidato presenta un buon curriculum, ed ha il profilo di un ottimo ricercatore di base nell’ambito
Biologico- Molecolare-Endocrinologico. Il suo profilo & ben delineato ma afferente ad altro settore scientifico

disciplinare. =




Candidato: ANTONIO BELLAST

(nato a Rovereto il 6/5/1977)

Il candidato presenta un curriculum ampio, di buona rilevanza scientifica e di congruenza con il SSD MED/14,
Il percorso di qualificazione del candidato comprende i seguenti titoli: Specializzazione in Nefrologia
(13/11/2007) presso la Scuola di Specialita dell’Universita degli Studi di Milano discutendo una tesi dal titolo:
Rigidita Arteriosa e Densita Minerale Ossea: Evidenza di Associazione nel Soggetto Uremico”, Master di IT
livello in Statistica Medica e Metodi Statistici per ’Epidemiologia (11/12/2009) Universita degli Studi di
Milano, Dottorato di ricerca in Fisiopatologia, Farmacologia e Terapia delle Malattie Metaboliche,
Universita degli Studi di Milano (novembre 2012-2015). Il suo qualificato percorso € stato arricchito da un
soggiorno all’estero per uno stage di ricerca presso la Tulane University, School of Medicine, Department of
Medicine, Section of Cardiology, New Orleans, USA.

Congruente con il SSD MED/14 il curriculum scientifico del candidato. Le attivita scientifiche condotte
delineano un profilo consolidato di ricercatore internazionale e nazionale. La sua produzione scientifica
internazionale, che comprende anche alcuni capitoli di libri internazionali, € ampia, organica e di buon livello.
I valori elevati degli indici bibliometrici (Scopus: H-index 24, H-Index per anno di attivita 1,5) testimoniano
la qualificazione scientifica raggiunta dal candidato che in 16 anni di attivita di ricerca ha al suo attivo olire
140 lavori recensiti a stampa (8,75 lavori/ anno) anche su prestigiose riviste internazionali. Una percentuale
elevata delle pubblicazioni & costituita da Review, molte delle quali su riviste nazionali. La sua produzione
scientifica & stata continua dall’inizio (2003) al 2018 Nell’elenco dei lavori la pubblicazione n.12 (“Vascular
calcifications in uremia™) & ripetuta altre due volte con lo stesso titolo nello stesso periodo e gli stessi autori,
ma su diverse riviste, al n 13 e 14,

La pubblicazione n 32, atti di congresso su internet, riporta un link non funzionante.

All’interno delPattivita scientifica del candidato, il principale filone di ricerca & rappresentato dal
metabolismo minerale osseo ed i suoi rapporti con le malattie cardiovascolari nella malattia renale cronica
(CKD-MBD) come dimostrato da numerose pubblicazioni di cui ¢ autore (Diabetes Care, 2005, Diabetes Care
2006; NDT 2006. Kidney International 2006, NDT 2007; Kidney International 2007 Mar;71(5):438-41 e
Kidney International 2007 Apr;71(8):802-7. Hypertension 2007, AJC 2007. Atherosclerosis 2008, Am J
Epidemiol. 2009; CJASN 2010; Kidney Blood Press Res. 2011; CJASN. 2011; CJASN. 2012, AJKD 2013.
Kidney Blood Pressure Research,2014; World Journal of Transplantation 2015; Atherosclerosis 2016; Kidney
International 2016; Atherosclerosis 2018;273:119-121, Atherosclerosis 2018; 279:88-90). Inoltre si &€ occupato
della modulazione del rischio cardiovascolare in corso di malattia renale cronica in piu recenti pubblicazioni
(BMC Nephrology 2016, International Journal of Cardiology 2017; Diabetes Metabolic Syndrome 2017,
Atherosclerosis 2018 e 2018).

Le pubblicazioni presentate dal candidato Antonio Bellasi coprono un arco temporale dal 2006 al 2018 (13
anni). Le pubblicazioni offrono dati originali, e sono apprezzabili per originalitd e chiarezza. Diverse di loro
sono pubblicate su rivisté di alto impatto, come Kidney International, AJKD, Clinical JASN, Atherosclerosis.
L’Impact Factor totale (riferito all’anno di pubblicazione) dei 19 lavori a stampa presentati (il lavoro IJC 201 8-
Cardiac valve calcifications & in press) e 63.1, IF medio per lavoro 3.32. Si evince ’autonomia del ruolo ¢ la
rilevanza dalle numerose (18 su 20) pubblicazioni in cui il candidato ha il primo/ultimo nome. Nelle
pubblicazioni in cui ¢ coautore il contributo del candidato ¢ anche chiaramente identificabile dalla coerenza
degli argomenti trattati e dalla continuité della ricerca. Ha ottenuto alcuni premi come il Premio Angelo Minich
per la Medicina 2007, uno award regionale (Young Investigator Award 2011 -Seminario Avanzato-I

Metabolismo Minerale del Soggetto Uremico, Milano) e un Poster Travel Grant al 490 ERA-EDTA Congress,
Paris, France, 2012,

L’attivita clinico-assistenziale si ¢ svolta come Dirigente Medico prima presso U.O.C. di Nefrologia, Dialisi
ed Ipertensione, Policlinico S. Orsola-Malpighi, Bologna (lug 2009 - mar 2011) e poi, presso la U.0.C. di
Neflologla e Dialisi, ASST-Lariana, Ospedale S. Anna, Como (apr 2011 — giu 2018). Nel cumculum non si
evince il ruolo ucopexto nell’ambito del trapianto renale.

Dal gennaio 2008 al giugno 2009 ¢ stato Medical Manager Renal, presso la Societd Genzyme, Modena e dal
novembre 2018 & Responsabile Clinical Trial Center (CTC), ASST-Papa Giovanni XXIII, Bergamo. In
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entrambe i ruoli dal c.v. non si evince attivita clinico-assistenziale.

Consistente & Ja sua attivitd di partecipazione a studi multicentrici, sia come co-investigator o principal
investigator inclusi gli studi DOVE, RIND, ARIC, CE DOSE, INDEPENDENT, OPTIMAL ESRD
TREATMENT, ANSWER.

Per quanto riguarda i progetti di ricerca nazionali, il candidato ¢ risultato vincitore di bando Giovani
Ricercatori 2009, Ministero della Salute.

Per quanto riguarda la partecipazione a progetti di ricerca internazionali altamente competitivi, non si
evince dal curriculum le quote di cui il candidato & responsabile.
Il candidato ¢ stato relatore ad un numero elevato di congressi nazionali ed internazionali.

Dal curriculum non si evince attivita del candidato come organizzatore di congressi/eventi scientifici
nazionali.

Buona P’attivita in societa scientifiche nazionali: Consigliere del Gruppo di Studio “Cardionefrologia” della
Societa Italiana di Nefrologia, Consigliere Direttivo Nazionale Under 38 della Societa Italiana di Nefrologia,
Consigliere del Gruppo di Studio “Elementi in Traccia e Metabolismo Minerale”, della Societa Italiana di
Nefrologia Membro della Commissione per i programmi di Ricerca della Societa Italiana di Nefrologia —
Ricerca clinica, Coordinatore della Commissione del Registro Insufficienza renale cronica e dialisi della
Societa Italiana di Nefrologia — Sezione Lombarda, Vice Presidente Associazione Italiana di Cardio-
Nefrologia (AICN).

Buona la sua partecipazione a comitati editoriali di riviste nazionali ed internazionali, tra cui Giornale
Italiano di Nefrologia, Giornale di Tecniche Nefrologiche e dialitiche, Journal of Nephrology (co-editor da
alcuni mesi), Atherosclerosis.

Attivita didattica: non si evince abbia svolto attivita didattica da quanto presentato nel CV.

Giudizio collegiale complessivo

1l profilo curricolare del candidato Antonio Bellasi, con riferimento ai contenuti della ricerca e dei titoli,
soddisfa diversi criteri di merito e indicatori individuati nella prima riunione. In particolare si segnala
’ampiezza e attualita degli interessi, che comprendono aspetti diversi della nefrologia e la buona qualita della
produzione scientifica presentata. Lfintensita, la continuita delle pubblicazioni internazionali, tutte coerenti
con le tematiche del settore ed edite su riviste scientifiche con buona collocazione editoriale, sottolineano la
buona maturitd e affidabilitd scientifica prodotta dal candidato. Non ha documentato attivita didattica.
L’attivita clinica, maturata nell’ambito della nefrologia e della dialisi, é adeguata a molti dei compiti-
assistenziali di professore associato nel settore MED 14. Si ritiene il candidato meritevole di proseguire la
procedura.



Candidato: PASQUALL ESPOSITO
(Nato ad Avellino il 15/11/1975)

1l candidato presenta un buon curriculum, di buona rilevanza scientifica e di congruenza con il SSD MED/14.
11 percorso di qualificazione del candidato comprende i seguenti titoli: Specializzazione in Nefrologia presso
I’Universita degli Studi di Napoli “Federico 11 (direttore Prof. Vittorio E. Andreucci), con votazione di 70/70
e lode (2005), Dottorato di Ricerca in “Fisiopatologia dell’insufficienza renale” presso I’Universita degli
Studi di Parma (2010). Il suo percorso ¢ stato arricchito da Diploma nazionale di Ecografia Clinica rilasciato
dalla SIUMB (Societa Italiana di Ultrasonografia in Medicina e Biologia).

Buono e certamente congruente con il SSD MED/14 il curriculum scientifico del candidato. Le attivita
scientifiche condotte delineano un profilo consolidato di ricercatore. La sua produzione scientifica
internazionale, & organica e di buon livello. I valori degli indici bibliometrici (H-index 13, H-Index per anno
di attivita 0,812) testimoniano la qualificazione scientifica raggiunta dal candidato che in soli 16 anni di attivita
di ricerca ha gia al suo attivo 78 lavori (4,88 lavori/ anno) (il lavoro 22 & riportato 2 volte) anche su prestigiose
riviste internazionali. I’attivita di ricerca & stata continua, senza interruzioni, dal 2003 al 2018.

All’interno dell’articolata produzione scientifica del candidato si evidenziano diversi filoni di ricerca, segno
dei suoi molteplici interessi: area dei meccanismi di inflammazione in corso di insufficienza renale e di malattie
autoimmuni:(Contr Nephrol 2003, Semin Nephrol 2004, J Am Soc Nephrol 2005, AJP End Metab 2007, Lupus
2009-primo nome, J Intern Med 2010-primo nome, Clin Biochem 2011, Cytokine 2017, J Ren Nutr 2018,
primo nome); Area dell’ insufficienza renale acuta: AJP Renal 2006, Biochem Pharmacol 2006, Cell Prolif
2009, Kidney Int 2013 lettera a primo nome, AJKD 2018 primo nome); Area della medicina rigenerativa: (Clin
Sci 2010, Mayo Clin Proc 2013, BMC Immunol 2014, Plos One 2016, J Cell Mol Med 2017); Area della
malattia renale cronica: (Hypertens Res 2009, primo nome, Nephrol Dial Transplant 2011 Review, Primo
nome, Nephron Clin Pract 2011-Review primo nome, Int J Artif Organs 2013 primo nome, Nephrol Dial
Transplant 2013, Eur J Clin Nutr 2014 primo nome); Area del trapianto: (Am J Kidney Dis 2009,
Transplantation 2012, Urology 2012, primo nome, Int Urol Nephrol 2012, Int Rev Immunol 2014, primo nome,
J Clin Virol 2014, Transpl Immunol 2015, Clin Kidney J 2017, primo nome); Area della terapia dialitica: (J
Nephrol 2014, Am J Kidney Dis 2015, J Diabetes Complications 2015, BioMed Research International 2017,
primo nome); Area della casistica clinica: (Am J Kidney Dis 2008, N Engl J Med, lettera, Acta Diabetol 2010,
Transpl Infect Dis 2011, BMC Nephrol 2013, Eur J Haematol 2013).

Le 20 pubblicazioni presentate dal candidato Pasquale Esposito coprono un arco temporale dal 2005 al 2018.
La Pubblicazione 4 ¢ una lettera (Lupus 2009), e non ¢ considerata nel calcolo di Impact Factor totale e medio.
Le pubblicazioni sono apprezzabili per originalita e chiarezza, e.molte di loro sono pubblicate su riviste di alto
impatto, come JASN, AJP Endocrinology and Metabolism, AJKD, PLOS One. Cinque delle 20 delle
pubblicazioni presentate sono Review. L’impatto totale (riferito all’anno di pubblicazione) dei 19 lavori
considerati ¢ 68,57; IF medio per lavoro 3.60. Si evince ’autonomia del ruolo e la rilevanza dalle numerose
(11 su 19, se si esclude la pubblicazione 4) pubblicazioni in cui il candidato ha il primo/secondo/ultimo nome.
Nelle pubblicazioni in cui & coautore il contributo del candidato & chiaramente identificabile dalla coerenza
degli argomenti trattati e dalla continuita della ricerca. 1l suo impegno, e la qualita della ricerca gli sono valsi
alcuni premi nazionali: 2005: Vincitore di borsa di studio della Societa Italiana di Nefrologia con il progetto
di ricerca “Urotensina II nei pazienti in trattamento emodialitico sostitutivo”. 2010: Lettura breve dal titolo:
“Efficacia di un audit clinico nel controllo pressorio in dialisi” premiata al 51°Congresso SIN di Rimini. 2011:
Vincitore di borsa di studio SIN per il progetto di ricerca dal titolo “Disfunzione autonomica nel corso della
nefropatia cronica proteinurica: ruolo dell’ipossia”. 2016: Miglior abstract al 57° Congresso SIN di Milano
con lavoro dal titolo “Soluble TLR4 (sTLR4) nei pazienti in emodialisi: un nuovo marcatore di stato
nutrizionale?”.

L’attivita clinico-assistenziale si ¢ svolta come Dirigente Medico prima (2007) a tempo determinato, poi dal
2013 a tempo indeterminato presso la Nefrologia della Fondazione IRCCS Policlinico “S.Matteo” di Pavia,
Unita Operativa sede anche di trapianto renale. Nel 2006 ¢ 2008 ha lavorato per brevi periodi come consulente
presso i centri dialisi Nephrocare di Pianura (Napoli) e Pozzuoli.

Ha partecipato a numerose attivita didattiche, indirizzate agli specializzandi della Scuola di Specializzazione
in Nefrologia e agli studenti del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia. Svolge attivita di docenza presso la
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Scuola di Specializzazione in Nefrologia dell’Universita degli Studi di Pavia su temi di Nefrologia Clinica ed
Emodialisi. Dal 2016 svolge attivita di tutoraggio per gli studenti del III anno (corso di Semeiotica) e del IV
anno (corso di Nefrologia) del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia.

Per quanto riguarda i progetti nazionali, collabora a studi su malattie autoimmuni con I’Universita di Parma
e la Nefrologia dell’Ospedale Gaslini. Inoltre il candidato & stato responsabile di diversi progetti di audit e di
alcuni progetti di ricerca:

2010-2011: Responsabile scientifico del- progetto di audit clinico nazionale dal titolo “Gestione del
metabolismo minerale nel paziente emodializzato”, che ha coinvolto 36 centri su tutto il territorio nazionale.
Dal 2012 Responsabile Nazionale per la gestione e la pubblicazione dei dati raccolti durante la Giornata
Mondiale del Rene, organizzata dalla Fondazione Italiana del Rene (FIR) Onlus.

2010: Progetto di studio SIN RECORD-IT per la creazione di un registro per pazienti con IRC in fase
conservativa.

2015: Responsabile scientifico del Progetto di Ricerca Corrente della Fondazione IRCCS Policlinico
“S.Matteo” di Pavia dal titolo “Miostatina nei pazienti emodializzati” (Progetto locale).

Per quanto riguarda la partecipazione a progetti di ricerca internazionali, collabora con la Division of
Nephrology della Columbia University, New York, per il progetto “Studio delle determinanti genetiche nella
patologia malformativa dei reni e delle vie urinarie”.

Il candidato é stato relatore a diversi congressi nazionali.

Dal cutriculum non si evince attivitd del candidato come organizzatore di congressi/eventi scientifici
nazionali.

Buona Vattivita in societa scientifiche nazionali: membro dei Gruppo di Progetto di Immunopatologia
Renale e di Danno Renale Acuto della Societa italiana di Nefrologia. Dal 2012 al 2018 membro del consiglio
di amministrazione della Fondazione Italiana del Rene (FIR) Onlus. Nel 2013 e 2014 ha fatto parte del Board
scientifico dell’ Accademia delle Idee (iniziativa sponsorizzata dalla Societa Italiana di Nefrologia per favorire
la ricerca da parte dei giovani nefrologici italiani).

La sua partecipazione a comitati editoriali di riviste nazionali e internazionali comprende: Giornale
Italiano di Nefrologia, Giornale di Tecniche Nefrologiche e Dialitiche; World J Methodology.

Giudizio collegiale complessivo

Il profilo curricolare del candidato Pasquale Esposito, con riferimento ai contenuti della ricerca, della didattica
e dell’attivita clinico assistenziale, nonché della produzione scientifica, soddisfa i criteri di merito e gli
indicatori individuati nella prima riunione. In particolare si segnala I’ampiezza degli interessi, che
comprendono sia aspetti clinici che di base e la buona qualitad della produzione scientifica presentata. Le
pubblicazioni internazionali, coerenti con le tematiche del settore ed edite su riviste con buona collocazione
editoriale, sottolineano la buona maturita e affidabilita scientifica prodotta dal candidato. Ha svolto attivita
didattica. L’attivita clinica, maturata nell’ambito della nefrologia, dialisi e trapianto & adeguata ai compiti
assistenziali di professore associato nel settore MED 14. Si ritiene il candidato meritevole di proseguire la
procedura.



Candidato: ERNESTO PAOLETTI

(nato a Genova il 14/9/1 959)

I candidato presenta un curriculum consistente, di buona rilevanza scientifica e di congruenza con il SSD
MED/14.

Il percorso di qualificazione del carididato comprende i seguenti titoli: Specializzazione in Nefrologia (1988)
presso la Scuola di Specialita dell’Universita degli Studi di Genova discutendo una tesi dal titolo:
“Metabolismo muscolare degli aminoacidi a catena ramificata nell’insufficienza renale cronica”.

Degno di nota e certamente congruente con il SSD MED/14 il curriculum scientifico del candidato. Le attivita
scientifiche condotte delineano un profilo consolidato di ricercatore nazionale e internazionale. La sua
produzione scientifica internazionale, anche se non abbondante, ¢ organica e di buon livello. T valori degli
indici bibliometrici della sua produzione (H-index 19, H-index per anno di attivita 0,61) testimoniano la
qualificazione scientifica raggiunta dal candidato che in 31 anni di attivita di ricerca ha al suo attivo 57 lavori
(1,84 lavori/ anno) anche su prestigiose riviste internazionali. La continuita della ricerca & stata interrotta negli
anni 1992, 1994, 1995, 1999, 2001, 2003.

AlPinterno della produzione scientifica del candidato si evidenziano in particolare alcuni filoni di ricerca,
che comprendono: iniziali studi nell’ area della nutrizione/metabolismo nelle malattie renali (Contrib Nephrol
1987, Kidney Int Suppl 1987 ¢ 1989, MEM 1993), complicanze della malattia renale cronica, con particolare
interesse all’ipertrofia ventricolare sinistra_(IntJ Artif Org 1991, NDT 2013, JASN Supplement 2006, Kidney
Int 1993 secondo nome, AJKD 1997-secondo nome, NDT 2004, primo nome, AJKD 2005, primo nome, NDT
2011, primo nome, AJH 2013, CJASN 2016, primo nome), area della terapia immunodepressiva e
cardiomiopatia nel paziente portatore di trapianto renale (AJKD 2007 e 2008, primo nome, Transplantation
2012 e 2013, primo nome, NDT 2016, primo nome, Transplantation-Supplement 201 8).

Le 20 pubblicazioni presentate dal candidato Ernesto Paoletti coprono un arco temporale dal 1987 al 2018 (31
anni). Le pubblicazioni sono tutte apprezzabili per chiarezza, e diverse di loro sono pubblicate su riviste di alto
impatto, come AJH, AJKD, J Hypertension, Clinical JASN, Transplantation. Quattro dei lavori non presentano
dati originali ma sono Review (due sono pubblicazioni di atti congressuali). L’Impact Factor totale (riferito
all’anno di pubblicazione) dei lavori presentati ¢ 67,9; IF medio per lavoro 3,67 (escluse una review in atti di
congresso). Nelle pubblicazioni presentate si evince la progressiva autonomia del ruolo e la rilevanza dalle
numerose (20 su 20 presentate) pubblicazioni in cui il candidato ha il primo/secondo/ultimo nome. Nelle
pubblicazioni in cui & coautore il contributo del candidato & chiaramente identificabile dalla coerenza degli
argomenti trattati e dalla continuita della ricerca.

Dal c.v presentato non si evince I’evidenza di premi per la ricerca.
p

L’attivita clinico-assistenziale si ¢ svolta dal 1988 come Dirigente Medico presso la Divisione di Nefrologia,
Dialisi ed Ipertensione, Ospedale San Martino, Genova, partecipando a tutte le attivita della UO, compreso il
trapianto renale, Dal 1993 come Aiuto corresponsabile, dal 1999 assegnatario di modulo (B3); dal 2015 ha
incarico professionale di altissima specializzazione di valenza strategica presso la UOC Clinica Nefrologica,
Dialisi, Trapianto dell’Universita di Genova, Ospedale Policlinico San Martino, Genova.

Per quanto riguarda la sua attivita di partecipazione a studi multicentrici, ha partecipato come investigator
allo Studio EPO-ITA7.

Non si evince dal ¢.v la partecipazione a progetti di ricerca nazionali/ internazionali altamente competitivi.
Il candidato ¢ stato relatore ad un numero elevato di congressi nazionali ed internazionali.

Per quanto riguarda Pattivita di organizzazione di congressi/eventi scientifici, il candidato ha partecipato
come membro del comitato organizzatore del 36° Congresso della Societa Italiana di Nefrologia (SIN) e

membro del comitato scientifico del 53° e del 55 © Congresso Nazionale SIN.

Nell’ambito di attivita in societd scientifiche nazionali ha collaborato al Gruppo di Studio “Trattamento
conservativo della Malattia Renale Cronica” della Societa Italiana di Nefrologia. E’ stato componente della
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Commissione intersocietaria delle Societa Scientifiche Nazionali AISF (Associazione Italiana Studi Fegato),
SIMIT (Societa Italiana di Malattie Infettive e Tropicali), SIMI (Societa Italiana di Medicina Interna) e SIN
(Societa Italiana di Nefrologia), finalizzata alla stesura di un documento congiunto sulla gestione clinica delle
patologie renali HCV-correlate. -

Per quanto riguarda la sua partecipazione a comitati editoriali di riviste nazionali ed internazionali, il
candidato ¢ stato Membro dell’Advisory Board del Journal of Nephrology dal 2008 al 2012.

Attivita didattica: Negli anni 2009-10, 2010-11 e 2011-12 & stato professore a contratto, titolare
dell’insegnamento “Nefrologia” del Corso Integrato “Scienze Mediche/Neurologia” del Corso di Laurea in
Podologia dell’Universita degli Studi di Genova. A partire dall’anno accademico 2012-13 e continuativamente
a tutt’oggi € professore a contratto, titolare dell’insegnamento “Nefrologia” del Corso Integrato “Scienze
Mediche II” del Corso di Laurea in Podologia dell’Universita degli Studi di Genova. Dal 2013 svolge attivita
didattica tutoriale quotidiana per gli specializzandi della Scuola di Nefrologia dell’Universita di Genova.

Giudizio collegiale complessivo

Il profilo curricolare del candidato Ernesto Paoletti, con riferimento ai contenuti della ricerca, della didattica e
dell’attivita clinico assistenziale, nonché della produzione scientifica, soddisfa i criteri di merito e gli indicatori
individuati nella prima riunione. In particolare si segnala il suo interesse scientifico in ambito delle
complicanze cardiovascolari della malattia renale cronica e del trapianto. Le pubblicazioni internazionali, tutte
coerenti con le tematiche del settore ed edite su riviste scientifiche con buona collocazione editoriale,
sottolineano la maturita e affidabilita scientifica prodotta dal candidato. Ha svolto attivita didattica. L attivita
clinica, maturata nell’ambito della nefrologia, dialisi e trapianto, ¢ adeguata ai compiti assistenziali di
professore associato nel settore MED 14. Si ritiene il candidato meritevole di proseguire la procedura.

Candidato: GIUSEPPE REGOLISTI
(nato a Fidenza il 14/5/1961)

Il candidato presenta un curriculum esteso, di buona rilevanza scientifica e di congruenza con il SSD MED/14.
Il percorso di qualificazione del candidato comprende i seguenti titoli: Specializzazione in Medicina Interna
(24/7/1991) presso la Scuola di Specialita dell’Universita degli Studi di Parma discutendo una tesi inerente gli
aspetti emodinamici ed ormonali dell’azione di farmaci antiipertensivi sulla funzione glomerulare,
Specializzazione in Cardiologia (1/2/1996), Universita degli Studi di Parma discutendo una tesi sull’analisi
di immagini ecografiche bidimensionali di carotide comune come metodo di identificazione precoce di
aterosclerosi. E’ risultato vincitore di alcuni premi, come il Premio di laura “Dino Alinovi” per la miglior tesi
di laurea in Medicina e Chirurgia, la Borsa di studio della Societa Italiana di Medicina Interna per un progetto
di ricerca sulla patologia cellulare nell’ipertensione arteriosa (1989).

Un’analisi precisa del curriculum scientifico non & possibile in quanto il candidato non ha allegato elenco delle
pubblicazioni. 1 valori elevati degli indici bibliometrici (H-index 20, H-Index per anno di attivita 0.67)
testimoniano la qualificazione scientifica raggiunta dal candidato che in 30 anni di attivita di ricerca ha al suo
attivo 93 lavori su Scopus (3,1 lavori/ anno). Atrticolate e congruenti con il SSD MED/14 sono le 20
pubblicazioni presentate dal candidato. 11 candidato, si ¢ inizialmente interessato alle alterazioni del calcio
intracellulare in modelli di ipertensione arteriosa. La successiva ricerca, di tipo clinico-traslazione e
fisiopatologico, ha riguardato, tra gli altri: la dinamica di secrezione del fattore atriale natriuretico, I’effetto
dell’emodinamica glomerulare sulla escrezione di proteine, la regolazione dei volumi nell’ipertensione
arteriosa e nell’insufficienza cardiaca, il danno d’organo in corso di ipertensione. L’iperaldosteronismo
primario, e piti recentemente, le alterazioni del metabolismo idrosalino e la nutrizione in corso di malattie
renali. Le pubblicazioni sono tutte apprezzabili per originalita e chiarezza, e diverse di loro sono pubblicate su
riviste di alto impatto, come Hypertension, JH, AJKD, PLOS One, AJH. L’impatto totale (riferito all’anno di
pubblicazione) dei 20 lavori presentati & 75,6; IF medio per lavoro 3.78. Si evince ’autonomia del ruolo e la
rilevanza dalle numerose (19 su 20 presentate) pubblicazioni in cui il candidato ha il primo/secondo/ultimo
nome. Nelle pubblicazioni in cui ¢ coautore il contributo del candidato & chiaramente identificabile dalla




coerenza degli argomenti trattati e dalla continuita della ricerca.

L’attivita clinico-assistenziale si ¢ svolta come Dirigente Medico prima come Assistente Medico di Medicina
Generale presso I’Ospedale di Fiorenzuola d’Arda (1989-1997) con assegnazione funzionale presso il Pronto
Soccorso, e Terapia Intensiva, con assistenza a pazienti con insufficienza renale acuta, poi come Dirigente
Medico | Livelli Fascia A, UO Medicina Interna AO Arcispedale Santa Maria Nuova, Reggio Emilia con
posizione di Responsabile della sezione di Degenza e vice Direttore della unita operativa, con incarico di Alta
Specializzazione denominato “Attivita diagnostiche inerenti le Forme di Ipertensione Secondaria” e
responsabile attivita ecografica.

Dal 5 /11/2018 & Responsabile delle Degenze delle UUQO di Clinica di Immunologia Medica e Nefrologia
Azienda Ospedaliera Universitaria di Parma.

Dal c.v. non si evince attivita di partecipazione a studi multicentrici e la titolarita di progetti di ricerca
nazionali o internazionali altamente competitivi.

Il candidato autocertifica di essere stato relatore ad un numero elevato di congressi nazionali ed
internazionali.

Il candidato autocertifica di avere organizzato congressi/eventi scientifici nazionali.

Nell’ambito della sua attivita in societa scientifiche nazionali dal novembre 2018 ¢ coordinatore del Gruppo
di progetto: “Esercizio fisico nel Paziente con Malattia Renale Cronica” della Societa Italiana di Nefrologia.

Non si evince la sua partecipazione a comitati editoriali di riviste nazionali ed internazionali.

Attivita didattica: Dal 1996-97 Professore a Contratio presso la Scuola di Specialita di Cardiologia
dell’Universita di Parma. Dal 2009 al 2012 attivita didattica frontale nel Corso Integrato di semeiotica e
Metodologia Clinica del Corso di Laurea a Ciclo Unico di Medicina e Chirurgia. Dall’a/a 2016/17 & Professore
a contratto presso la Scuola di Specializzazione di Nefrologia dell’Universita di Parma.

Giudizio collegiale complessivo

Il profilo curricolare del candidato Giuseppe Regolisti, con riferimento ai contenuti della ricerca, della didattica
e dell’attivita clinico assistenziale, nonché della produzione scientifica, soddisfa i criteri di merito e gli
indicatori individuati nella prima riunione. In particolare & evidente il suo interesse scientifico nell’ambito
fisiopatologico del metabolismo idrosalino, il danno d’organo in corso di ipertensione e la nutrizione in corso
di malattie renali. Le sue pubblicazioni internazionali, su riviste con buona collocazione editoriale, sottolineano
la maturita e affidabilita scientifica prodotta dal candidato. Ha svolto attivitd didattica. L’attivita clinica,
maturata nell’ambito della medicina interna, della nefrologia e dell’ipertensione & adeguata a molti dei compiti
assistenziali di professore associato nel settore MED 14. Si ritiene il candidato meritevole di proseguire la
procedura.



PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI
SECONDA FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA,
DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E SPECIALITA MEDICHE (DIMI),
SETTORE CONCORSUALE 06/D2 ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE
DELL'ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE, SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE MED/14 NEFROLOGIA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010).

“Il sottoscritto Prof. Luigi Biancone _nato a Torino_il 17/3/1967

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un
professore di seconda fascia presso I’'Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Medicina Interna e
Specialita Mediche settore concorsuale 06D2, settore scientifico disciplinare MED14., dichiara con la
presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione in data odierna relativa alla procedura sopra
indicata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Giovanni Cancarini_ presidente della Commissione
giudicatrice, che sara presentato agli Uffici dell’Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

DATA 8 marzo 2019



PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI
SECONDA FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA,
DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E SPECIALITA MEDICHE (DIMI),
SETTORE CONCORSUALE 06/D2 ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE
DELL'ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE, SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE MED/14 NEFROLOGIA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010).

“Il sottoscritto Prof.Giacomo Garibotto_nato a Genova_il 1/12/1949

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un
professore di seconda fascia presso I’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Medicina Interna e
Specialita Mediche settore concorsudle 06D2, settore scientifico disciplinare MEDI14., dichiara con la
presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione in data odierna relativa alla procedura sopra
indicata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Giovanni Cancarini_ presidente della Commissione
giudicatrice, che sara presentato agli Uffici dell’ Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

DATA 8 marzo 2019
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